



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

**ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR**

**PROCESSO LICITATÓRIO Nº 21/2025**

**PREGÃO PRESENCIAL Nº: 04/2025**

**Considerando** que estudo técnico preliminar trata-se de documento constitutivo da primeira etapa do planejamento de uma contratação que caracteriza o interesse público envolvido e a sua melhor solução e dá base ao anteprojeto, ao termo de referência ou ao projeto básico a serem elaborados caso se conclua pela viabilidade da contratação;

Sirvo-me do presente para apresentar Estudo Técnico Preliminar:

**Objeto:** Registro de preços para possíveis e futuras aquisições de materiais esportivos para atender as necessidades do Departamento Municipal de Desenvolvimento Sustentável, Cultura, Esporte, Lazer e Turismo bem como os outros Departamentos desta Prefeitura Municipal em conformidade com o Anexo I do presente Edital.

**I - Descrição da necessidade da contratação, considerado o problema a ser resolvido sob a perspectiva do interesse público:**

A presente contratação visa atender a demandada do Setor requisitante e demais departamentos, de modo a permitir o pleno funcionamento das atividades cotidianas dos departamentos desta administração.

As quantidades informadas neste Estudo Técnico são as estimadas para atender a demanda pelo período de 12 meses, tomando como parâmetro básico os quantitativos estimados na proposta orçamentária para o exercício de 2025, combinado com o histórico de consumo dos itens, objeto deste estudo técnico preliminar, nos últimos exercícios.

Considerando o objeto/itens a serem adquiridos, sugere-se a abertura deste processo na forma de pregão na forma Eletrônico que serão entregues de acordo com a necessidade do Departamento de Desenvolvimento Sustentável, Cultura, Esporte lazer e Turismo e demais departamentos, pois esta opção dispensa a reserva orçamentária em sua totalidade, utilizando os recursos financeiros de maneira sustentável e somente quando da realização da compra, bem como pelo fato de as quantidades serem uma estimativa até 12 meses.

Considerando a limitação de espaço físico e periodicidade dos materiais a serem adquiridos o fornecimento dar-se-á de forma fracionada, mediante solicitação Departamento de Desenvolvimento Sustentável, Cultura, Esporte lazer e Turismo e demais departamentos.

**II - Demonstração da previsão da contratação no plano de contratações anual, sempre que elaborado, de modo a indicar o seu alinhamento com o planejamento da Administração**



# PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA

## ESTADO DE MINAS GERAIS

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

A contratação foi uma solicitação Departamento de Desenvolvimento Sustentável, Cultura, Esporte lazer e Turismo e consequentemente autorizada pelo Prefeito. A presente contratação está incluída no Plano de Contratações Anual.

### **III - Requisitos da contratação;**

A contratada deverá preencher todos os requisitos de regularidade jurídica, fiscal, técnica e econômico-financeira, previstos na Lei nº 14.133/2021.

Os materiais adquiridos deverão atender as especificações detalhadas contidas neste Estudo Técnico Preliminar (ETP) e em hipótese alguma serão aceitos materiais em desacordo com as condições predefinidas no mesmo.

O fornecedor deverá entregar os itens no prazo estipulado neste ETP, bem como informar a contratada as intercorrências de problemas com as referidas entregas.

O fornecimento dos materiais deverá ser realizado sob demanda, contados a partir do recebimento da Nota de Empenho ou da assinatura do instrumento do contrato, se for o caso. E a Contratada deverá, obrigatoriamente, confirmar o recebimento do pedido.

A entrega dos materiais solicitado a cada demanda, especificando na oportunidade os itens e quantidades que a Secretaria de Educação e Departamento de Administração deseja, sendo esta feita por e-mail, telefone ou mensagem de texto, será no seguinte endereço: Rua 08 de maio, nº 688, Centro – Olímpio Noronha - MG, CEP 37.488- 000, em horário estipulado pela pessoa responsável em fazer o pedido.

Caberá ao contratado repetir procedimentos às suas próprias custas para corrigir falhas verificadas, principalmente na hipótese de entrega de material em desacordo com as condições pactuadas ou agendamento conforme informações disponíveis acima.

Os materiais deverão ser entregues em no melhor padrão de qualidade.

Os materiais fornecidos devem ser de boa qualidade, observando as normas pertinentes da legislação serem entregues devidamente embalados.

A entrega do objeto deverá ser efetuada em perfeitas condições, conforme especificações, prazo e local constantes no ETP e TR, acompanhado da respectiva nota fiscal, na qual constarão as indicações referentes a: descrição, quantidade e valor.

O recebimento provisório ou definitivo do objeto pela área responsável não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato ou por vícios do produto.

**IV – Estimativas das quantidades para a contratação, acompanhadas das memórias de cálculo e dos documentos que lhes dão suporte, que considerem interdependências com outras contratações, de modo a possibilitar economia de escala:**



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

a) As quantidades a serem contratadas foram levantadas através do cardápio escolar com itens semelhantes ao ano anterior, considerando-se a quantidade solicitada e, aumentando-se o quantitativo de alguns itens. Conforme abaixo:

b) Os produtos a serem fornecidos deverão seguir as especificações, conforme tabela abaixo:

Nº Item	Descrição	Und.	Qtd.	Vlr. Unit.	Vlr. Tot.
0001	APITO FOX 40. - - APITO FOX 40. -	Unidade	10	84,97	849,70
0002	BOLA DE FUTEBOL DE CAMPO NUMERO 04 - IGUAL OU SUPERIOR A PENALTY.	Unidade	16	174,97	2.799,52
0003	BOLA DE FUTEBOL SOCIETY, CONFECCIONADA EM LAMINADO DE PU PRO, COM 14 GOMOS TERMOSSOLDADOS E DUPLA COLAGEM ENTRE OS GOMOS. CAMADA DE AMORTECIMENTO INTERNO DE 4,5 MM. CÂMARA DE AR FEITA ATRAVÉS DE BORRACHA BUTÍLICA, 6 DISCOS DE BALANCEAMENTO POSICIONADOS SIMETRICAMENTE E ESTRUTURAS DE ANÉIS. IGUAL OU SUPERIOR A PENALTY. - BOLA DE FUTEBOL SOCIETY, CONFECCIONADA EM LAMINADO DE PU PRO, COM 14 GOMOS TERMOSSOLDADOS E DUPLA COLAGEM ENTRE OS GOMOS. CAMADA DE AMORTECIMENTO INTERNO DE 4,5 MM. CÂMARA DE AR FEITA ATRAVÉS DE BORRACHA BUTÍLICA, 6 DISCOS DE BALANCEAMENTO POSICIONADOS SIMETRICAMENTE E ESTRUTURAS DE ANÉIS. IGUAL OU SUPERIOR A PENALTY.	Unidade	12	201,63	2.419,56
0004	BOLA DE VOLEI OFICIAL, LAMINADO MICROFIBRA, 18 GOMOS, CAMADA INTERNA NEOTEC, MIOLO SIS, CONSTRUÇÃO TERMOTEC, CAMARA 6D, FORRO TERMOFÍXO. IGUAL OU SUPERIOR A BOLA 8.0 PRO PENALTY - BOLA DE VOLEI OFICIAL, LAMINADO MICROFIBRA, 18 GOMOS, CAMADA INTERNA NEOTEC, MIOLO SIS, CONSTRUÇÃO TERMOTEC, CAMARA 6D, FORRO TERMOFÍXO. IGUAL OU SUPERIOR A BOLA 8.0 PRO PENALTY	Unidade	15	510,67	7.660,05
0005	.BOLA MEDICINAL 2 KG - .BOLA MEDICINAL 2 KG	Unidade	2	178,30	356,60
0006	.BOLA MEDICINAL 3 KG - .BOLA MEDICINAL 3 KG	Unidade	2	191,63	383,26
0007	BOLA OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO -, MATERIAL ECOLÓGICO, COM 14 GOMOS, CÂMARA 6D, CONSTRUÇÃO TERMOTEC, FORRO TERMOFÍXO, CAMADA INTERNA NEOTEC, CÁPSULA SIS. IGUAL OU SUPERIOR A QUALIDADE DA PENALTY. - BOLA OFICIAL DE FUTEBOL DE CAMPO -, MATERIAL ECOLÓGICO, COM 14 GOMOS, CÂMARA 6D, CONSTRUÇÃO TERMOTEC, FORRO TERMOFÍXO, CAMADA INTERNA NEOTEC, CÁPSULA SIS. IGUAL OU SUPERIOR A QUALIDADE DA PENALTY.	Unidade	10	201,63	2.016,30
0008	BOLA OFICIAL DE FUTSAL, COM 11 GOMOS, MATERIAL PU PRÓ, CONSTRUÇÃO TERMOTEC, SISTEMA DE FORRO TERMOFÍXO, CAMADA INTERNA NEOTEC, CÂMARA COM TECNOLOGIA 6D, MIOLO COM CÁPSULA SIS. - BOLA OFICIAL DE FUTSAL, COM 11 GOMOS, MATERIAL PU PRÓ, CONSTRUÇÃO TERMOTEC, SISTEMA DE	Unidade	12	430,67	5.168,04



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

	FORRO TERMOFÍXO, CAMADA INTERNA NEOTEC, CÂMARA COM TECNOLOGIA 6D, MIOLO COM CÁSULA SIS. SIMILAR, IGUAL OU SUPERIOR A MAX 1000.				
0009	BOLA OFICIAL DE FUTSAL, TAMANHO INFANTIL (SUB-13), TERMOTEC, COM 8 GOMOS, CONFECCIONADA COM PU. IGUAL OU SUPERIOR A MAX 200 PENALTY - BOLA OFICIAL DE FUTSAL, TAMANHO INFANTIL (SUB-13), TERMOTEC, COM 8 GOMOS, CONFECCIONADA COM PU. IGUAL OU SUPERIOR A MAX 200 PENALTY	Unidade	20	281,63	5.632,60
0010	BOLA OFICIAL DE FUTSAL, TAMANHO MIRIM (SUB-11), TERMOTEC, COM 8 GOMOS, CONFECCIONADA COM PU. IGUAL OU SUPERIOR A MAX 100 PENALTY - BOLA OFICIAL DE FUTSAL, TAMANHO MIRIM (SUB-11), TERMOTEC, COM 8 GOMOS, CONFECCIONADA COM PU. IGUAL OU SUPERIOR A MAX 100 PENALTY	Unidade	20	281,63	5.632,60
0011	BOLA OFICIAL DE FUTSAL, TERMOTEC, COM 8 GOMOS - BOLA OFICIAL DE FUTSAL, TERMOTEC, COM 8 GOMOS, CONFECCIONADA COM PU. IGUAL OU SUPERIOR A MAX 500 PRÓ DA PENALTY - BOLA OFICIAL DE FUTSAL, TERMOTEC, COM 8 GOMOS - BOLA OFICIAL DE FUTSAL, TERMOTEC, COM 8 GOMOS, CONFECCIONADA COM PU. IGUAL OU SUPERIOR A MAX 500 PRÓ DA PENALTY	Unidade	20	341,33	6.826,60
0012	BOLA PARA INICIAÇÃO Nº 08, - BOLA PARA INICIAÇÃO Nº 08, MIOLO DO TIPO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, BORRACHA MATRIZADA, CÂMARA DO TIPO AYRBILIT, CIRCUNFERÊNCIA: 40-42CM, PESO: 110-120 GRAMAS. - BOLA PARA INICIAÇÃO Nº 08, - BOLA PARA INICIAÇÃO Nº 08, MIOLO DO TIPO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, BORRACHA MATRIZADA, CÂMARA DO TIPO AYRBILIT, CIRCUNFERÊNCIA: 40-42CM, PESO: 110-120 GRAMAS.	Unidade	20	59,97	1.199,40
0013	BOLA PARA INICIAÇÃO/RECREAÇÃO Nº10 - BOLA PARA INICIAÇÃO/RECREAÇÃO Nº10, MIOLO DO TIPO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, BORRACHA MATRIZADA, CÂMARA DO TIPO AYRBILIT, CIRCUNFERÊNCIA: 48-50 CM, PESO: 180-200 GRAMAS. - BOLA PARA INICIAÇÃO/RECREAÇÃO Nº10 - BOLA PARA INICIAÇÃO/RECREAÇÃO Nº10, MIOLO DO TIPO SLIP SYSTEM REMOVÍVEL E LUBRIFICADO, BORRACHA MATRIZADA, CÂMARA DO TIPO AYRBILIT, CIRCUNFERÊNCIA: 48-50 CM, PESO: 180-200 GRAMAS.	Unidade	20	66,63	1.332,60
0014	BOMBA COM TECNOLOGIA DOUBLE ACTIO - BOMBA COM TECNOLOGIA DOUBLE ACTION - INFLA NOS DOIS SENTIDOS. CONTÉM MANGUEIRA E 2 AGULHAS. IGUAL OU SUPERIOR A BOMBA SAC PENALTY OU TOPPER. - BOMBA COM TECNOLOGIA DOUBLE ACTIO - BOMBA COM TECNOLOGIA DOUBLE ACTION - INFLA NOS DOIS SENTIDOS. CONTÉM MANGUEIRA E 2 AGULHAS. IGUAL OU SUPERIOR A BOMBA SAC PENALTY OU TOPPER.	Unidade	10	65,43	654,30
0015	CABO DE AÇO GROSSO PLASTIFICADO E REFORÇADO PARA REDE DE VOLEI MODELO PROFISSIONAL E ME-	Unidade	5	157,40	787,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

	DIDAS OFICIAIS.. - CABO DE AÇO GROSSO PLASTIFICADO E REFORÇADO PARA REDE DE VOLEI MODELO PROFISSIONAL E MEDIDAS OFICIAIS.				
0016	CALIBRADOR DE BOLA DIGITAL.. - CALIBRADOR DE BOLA DIGITAL.	Unidade	4	69,20	276,80
0017	CINTO DE TRACÇÃO DUPLO: REGULAGEM DO INFANTIL AO ADULTO - CINTO DE TRACÇÃO DUPLO: REGULAGEM DO INFANTIL AO ADULTO 1 - ESTRUTURA DO CINTO EM FITAS SINTÉTICAS DE ALTA DURABILIDADE. 2 - ELÁSTICOS DE LÁTEX NATURAL OU COLORIDO (BRASIL) COM CABO INTERNO ANTI-ROMPIMENTO. ORIGINAL COM 4 ELÁSTICOS 3 - FAIXA DE FITAS PARA O USUÁRIO CONTROLAR O TRABALHO SOBRE O COMPANHEIRO SEGURANDO COM AS MÃOS SEM TOCAR NOS ELÁSTICOS. 4 - ALÇA DE LIBERAÇÃO RÁPIDA DO CINTO. 5 - CABOS ESTENDIDOS PARA MANTER O ELÁSTICO PROTEGIDO, FORA DO ALCANCE DAS MÃOS DO USUÁRIO. 6 - FORRAÇÃO DO CINTO EM ESPUMA DE CÉLULAS FECHADAS E VELCRO DE 4? COM SUPER ADE- RÊNCIA, PROPORCIONANDO MUITO MAIS CONFORTO E PERFEITO AJUSTE DURANTE OS EXERCÍCIOS. 7 - SIS- TEMA DE FECHAMENTO TRIPLO DE VELCRO - FACILI- DADE NA SUBSTITUIÇÃO E SEGURANÇA NA FIXAÇÃO DOS ELÁSTICOS NO CINTO, SEM MOSQUETÕES METÁ- LICOS.. - CINTO DE TRACÇÃO DUPLO: REGULAGEM DO INFANTIL AO ADULTO - CINTO DE TRACÇÃO DUPLO: RE- REGULAGEM DO INFANTIL AO ADULTO 1 - ESTRUTURA DO CINTO EM FITAS SINTÉTICAS DE ALTA DURABILI- DADE. 2 - ELÁSTICOS DE LÁTEX NATURAL OU COLO- RIDO (BRASIL) COM CABO INTERNO ANTI-ROMPI- MENTO. ORIGINAL COM 4 ELÁSTICOS 3 - FAIXA DE FITAS PARA O USUÁRIO CONTROLAR O TRABALHO SO- BRE O COMPANHEIRO SEGURANDO COM AS MÃOS SEM TOCAR NOS ELÁSTICOS. 4 - ALÇA DE LIBERAÇÃO RÁ- PIDA DO CINTO. 5 - CABOS ESTENDIDOS PARA MAN- TER O ELÁSTICO PROTEGIDO, FORA DO ALCANCE DAS MÃOS DO USUÁRIO. 6 - FORRAÇÃO DO CINTO EM ES- PUMA DE CÉLULAS FECHADAS E VELCRO DE 4? COM SUPER ADERÊNCIA, PROPORCIONANDO MUITO MAIS CONFORTO E PERFEITO AJUSTE DURANTE OS EXERCÍ- CIOS. 7 - SISTEMA DE FECHAMENTO TRIPLO DE VELCRO - FACILIDADE NA SUBSTITUIÇÃO E SEGU- RANÇA NA FIXAÇÃO DOS ELÁSTICOS NO CINTO, SEM MOSQUETÕES METÁLICOS.	Unidade	2	208,30	416,60
0018	CINTO DE TRACÇÃO INDIVIDUAL COM REGULAGEM DO INFANTIL AO ADULTO - CINTO DE TRACÇÃO INDIVI- DUAL COM REGULAGEM DO INFANTIL AO ADULTO 1 - ESTRUTURA DO CINTO EM FITAS SINTÉTICAS DE ALTA DURABILIDADE. FORRAÇÃO DO CINTO EM ESPUMA DE CÉLULAS FECHADAS E VELCRO DE 4? COM SUPER ADE- RÊNCIA, PROPORCIONANDO MUITO MAIS CONFORTO E PERFEITO AJUSTE DURANTE OS EXERCÍCIOS. 2 - ALÇA DE LIBERAÇÃO RÁPIDA DO CINTO. 3 - FAIXA DE FITAS PARA O USUÁRIO CONTROLAR O TRABALHO SO- BRE O COMPANHEIRO SEGURANDO COM AS MÃOS SEM TOCAR NOS ELÁSTICOS. 4 - SISTEMA DE FECHAMENTO TRIPLO DE VELCRO - FACILIDADE NA SUBSTITUIÇÃO E SEGURANÇA NA FIXAÇÃO DOS ELÁSTICOS NO CINTO, SEM MOSQUETÕES METÁLICOS. COM 4 ELÁSTICOS 5 -	Unidade	2	208,30	416,60



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

	<p>CABOS ESTENDIDOS PARA MANTER O ELÁSTICO PROTEGIDO, FORA DO ALCANCE DAS MÃOS DO USUÁRIO. 6 – ELÁSTICOS DE LÁTEX NATURAL OU COLORIDO (BRASIL) COM CABO INTERNO ANTI-ROMPIMENTO. ORIGINAL ACTUAL®. 7 – ADAPTADOR PARA FIXAR O CINTO EM POSTE, ESPALDAR, GANCHO, ALAMBRADO. FÁCIL AJUSTE!. - CINTO DE TRACÇÃO INDIVIDUAL COM REGULAGEM DO INFANTIL AO ADULTO - CINTO DE TRACÇÃO INDIVIDUAL COM REGULAGEM DO INFANTIL AO ADULTO 1 – ESTRUTURA DO CINTO EM FITAS SINTÉTICAS DE ALTA DURABILIDADE. FORRAÇÃO DO CINTO EM ESPUMA DE CÉLULAS FECHADAS E VELCRO DE 4? COM SUPER ADERÊNCIA, PROPORCIONANDO MUITO MAIS CONFORTO E PERFEITO AJUSTE DURANTE OS EXERCÍCIOS. 2 – ALÇA DE LIBERAÇÃO RÁPIDA DO CINTO. 3 – FAIXA DE FITAS PARA O USUÁRIO CONTROLAR O TRABALHO SOBRE O COMPANHEIRO SEGURANDO COM AS MÃOS SEM TOCAR NOS ELÁSTICOS. 4 – SISTEMA DE FECHAMENTO TRIPLO DE VELCRO – FACILIDADE NA SUBSTITUIÇÃO E SEGURANÇA NA FIXAÇÃO DOS ELÁSTICOS NO CINTO, SEM MOSQUETÕES METÁLICOS. COM 4 ELÁSTICOS 5 – CABOS ESTENDIDOS PARA MANTER O ELÁSTICO PROTEGIDO, FORA DO ALCANCE DAS MÃOS DO USUÁRIO. 6 – ELÁSTICOS DE LÁTEX NATURAL OU COLORIDO (BRASIL) COM CABO INTERNO ANTI-ROMPIMENTO. ORIGINAL ACTUAL®. 7 – ADAPTADOR PARA FIXAR O CINTO EM POSTE, ESPALDAR, GANCHO, ALAMBRADO. FÁCIL AJUSTE!</p>				
0019	<p>COLCHONETES - COLCHONETES DENSIDADE 26, 3 X 40 X 90 NA COR AZUL - COLCHONETES - COLCHONETES DENSIDADE 26, 3 X 40 X 90 NA COR AZUL</p>	Unidade	24	50,20	1.204,80
0020	<p>COLETES ESPORTIVO DUPLA FACE- CONFECCIONADO EM TECIDO 100% POLYESTER, COM ELÁSTICO LATERAL RECOBERTO, PARA AJUSTE NO CORPO. TAMANHO G ADULTO, P, M e G INFANTIL. CORES: AZUL, VERMELHO OU AMARELO. - COLETES ESPORTIVO DUPLA FACE- CONFECCIONADO EM TECIDO 100% POLYESTER, COM ELÁSTICO LATERAL RECOBERTO, PARA AJUSTE NO CORPO. TAMANHO G ADULTO, P, M e G INFANTIL. CORES: AZUL, VERMELHO OU AMARELO.</p>	Unidade	100	34,27	3.427,00
0021	<p>CONE PARA SINALIZAÇÃO, CONFECCIONADO EM COMPOSTO SINTÉTICO. 23 CM DE ALTURA - - CONE PARA SINALIZAÇÃO, CONFECCIONADO EM COMPOSTO SINTÉTICO. 23 CM DE ALTURA -</p>	Unidade	40	14,87	594,80
0022	<p>CRONÔMETRO OFICIAL - CRONÔMETRO OFICIAL PARA USO EM ATLETISMO E DEMAIS COMPETIÇÕES OFICIAIS - CRONÔMETRO OFICIAL - CRONÔMETRO OFICIAL PARA USO EM ATLETISMO E DEMAIS COMPETIÇÕES OFICIAIS</p>	Unidade	4	193,30	773,20
0023	<p>GOLZINHO PARA TREINAMENTOS: 2 TRAVES 2 REDES. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 KIT MINI TRAVES DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: 62 X 90 X 45 CM (A X L X C) DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 63 X 55 X 15 CM (A X L X C) PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 8 KG PESO APROXIMADO DA EMBALAGEM: 8,10 KG INFORMAÇÕES ADICIONAIS: MATERIAL RESISTENTE.. - GOLZINHO PARA TREINAMENTOS: 2</p>	Par	2	208,30	416,60



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

	TRAVES 2 REDES. CONTEÚDO DA EMBALAGEM: 1 KIT MINI TRAVES DIMENSÕES APROXIMADAS DO PRODUTO: 62 X 90 X 45 CM (A X L X C) DIMENSÕES APROXIMADAS DA EMBALAGEM: 63 X 55 X 15 CM (A X L X C) PESO APROXIMADO DO PRODUTO: 8 KG PESO APROXIMADO DA EMBALAGEM: 8,10 KG INFORMAÇÕES ADICIONAIS: MATERIAL RESISTENTE.				
0024	GRAMA SINTÉTICA FIBRILADA NAS ALTURAS DE 40 A 50 M - GRAMA SINTÉTICA FIBRILADA NAS ALTURAS DE 40 A 50 MM, TAMANHO 6 METROS DE COMPRIMENTO X 4 METROS DE LARGURA. • FIOS POLIETILENO FORMATO COLMEIA • MUITO RESISTENTE • SEMELHANÇA A GRAMA NATURAL • BASE DE POLIPROPILENO • PROTEÇÃO ANTI UVA/UVB • INDICADA PARA FUTEBOL 5, FUTEBOL 6, FUTEBOL 7 (SOCIETY), FUTEBOL DE CAMPO, RUGBY E DEMAIS ESPORTES - GRAMA SINTÉTICA FIBRILADA NAS ALTURAS DE 40 A 50 MM, TAMANHO 6 METROS DE COMPRIMENTO X 4 METROS DE LARGURA. • FIOS POLIETILENO FORMATO COLMEIA • MUITO RESISTENTE • SEMELHANÇA A GRAMA NATURAL • BASE DE POLIPROPILENO • PROTEÇÃO ANTI UVA/UVB • INDICADA PARA FUTEBOL 5, FUTEBOL 6, FUTEBOL 7 (SOCIETY), FUTEBOL DE CAMPO, RUGBY E DEMAIS ESPORTES	Rolo	8	1.338,30	10.706,40
0025	JOGO DE CARTÕES - JOGO DE CARTÕES AMARELO/VERMELHO OFICIAL PARA ARBITRAGEM - JOGO DE CARTÕES - JOGO DE CARTÕES AMARELO/VERMELHO OFICIAL PARA ARBITRAGEM	Jogo	4	37,97	151,88
0026	JOGO DE UNIFORME PARA ÁRBITROS - JOGO DE UNIFORME PARA ÁRBITROS (CAMISA, CALÇÃO E MEIÃO) TAMANHO GG. IGUAL OU SUPERIOR A PENALTY. - JOGO DE UNIFORME PARA ÁRBITROS - JOGO DE UNIFORME PARA ÁRBITROS (CAMISA, CALÇÃO E MEIÃO) TAMANHO GG. IGUAL OU SUPERIOR A PENALTY.	Jogo	6	294,97	1.769,82
0027	.KIT DE BANDEIRINHA DE ESCANTEIO, FUTEBOL DE CAMPO - COMPOSIÇÃO: HASTE DE PVC 25 MM COM TECIDO EM POLIÉSTER; BASE E MOLAS COMPOSTAS DE FERRO ZINCADO 6 MM; TAMANHO: 1,50 M E BASE COM 27 CM TAMANHO DA EMBALAGEM: ~ 183X13X11 CM; PESO: ~ 4,250 KG; CONTÉM 04 BANDEIRINHAS; - KIT DE BANDEIRINHA DE ESCANTEIO, FUTEBOL DE CAMPO - COMPOSIÇÃO: HASTE DE PVC 25 MM COM TECIDO EM POLIÉSTER; BASE E MOLAS COMPOSTAS DE FERRO ZINCADO 6 MM; TAMANHO: 1,50 M E BASE COM 27 CM TAMANHO DA EMBALAGEM: ~ 183X13X11 CM; PESO: ~ 4,250 KG; CONTÉM 04 BANDEIRINHAS;	Kit	2	596,67	1.193,34
0028	KIT UNIFORME PARA FUTEBOL OU FUTSAL - CADA KIT CONTENDO UMA CAMISA E UM CALÇÃO E UM PAR DE MEIÕES TAMANHOS P, M OU G MODELO FEMININO OU MASCULINO, TECIDO DRY COM TEXTURA FAVO, GRAMATURA 140 GRS, PROTEÇÃO UV, LONS DE PRATA COM AÇÃO BACTERICIDA, IMPRESSÃO SUBLIMADA TOTAL HD, COSTURA REBATIDA. - KIT UNIFORME PARA FUTEBOL OU FUTSAL - CADA KIT CONTENDO UMA CAMISA E UM CALÇÃO E UM PAR DE MEIÕES TAMANHOS P, M OU G MODELO FEMININO OU MASCULINO, TECIDO	Kit	100	183,30	18.330,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

	DRY COM TEXTURA FAVO, GRAMATURA 140 GRS, PROTEÇÃO UV, LONS DE PRATA COM AÇÃO BACTERICIDA, IMPRESSÃO SUBLIMADA TOTAL HD, COSTURA REBATIDA.				
0029	KIT UNIFORME PARA FUTEBOL OU FUTSAL INFANTIL - CADA KIT CONTENDO UMA CAMISA E UM CALÇÃO E UM PAR DE MEIÕES TAMANHOS P, M OU G INFANTIL TECIDO DRY COM TEXTURA FAVO, GRAMATURA 140 GRS, PROTEÇÃO UV, LONS DE PRATA COM AÇÃO BACTERICIDA, IMPRESSÃO SUBLIMADA TOTAL HD, COSTURA REBATIDA. - KIT UNIFORME PARA FUTEBOL OU FUTSAL INFANTIL - CADA KIT CONTENDO UMA CAMISA E UM CALÇÃO E UM PAR DE MEIÕES TAMANHOS P, M OU G INFANTIL TECIDO DRY COM TEXTURA FAVO, GRAMATURA 140 GRS, PROTEÇÃO UV, LONS DE PRATA COM AÇÃO BACTERICIDA, IMPRESSÃO SUBLIMADA TOTAL HD, COSTURA REBATIDA.	Kit	100	183,30	18.330,00
0030	MEDALHAS TAMANHO DE 50 MM POR 60 MM E CENTRO LISO COM 35 MM DE DIÂMETRO. MEDALHA PERSONALIZADA EM MDF, ACRILÍCO, MEDALHA FUNDIDA EM LIGA METÁLICA DE ZAMAC. TAMANHO E PERSONALIZAÇÃO VARIADO DE ACORDO COM O CONTRATANTE, COM SUPORTE PARA FITA E FITA PERSONALIZADA EM POLIÉSTER ACETINADO, GORGURÃO OU SIMILAR LISTRADA COM CORES AZUL, BRANCA E/OU VERMELHA - MEDALHAS TAMANHO DE 50 MM POR 60 MM E CENTRO LISO COM 35 MM DE DIÂMETRO. MEDALHA PERSONALIZADA EM MDF, ACRILÍCO, MEDALHA FUNDIDA EM LIGA METÁLICA DE ZAMAC. TAMANHO E PERSONALIZAÇÃO VARIADO DE ACORDO COM O CONTRATANTE, COM SUPORTE PARA FITA E FITA PERSONALIZADA EM POLIÉSTER ACETINADO, GORGURÃO OU SIMILAR LISTRADA COM CORES AZUL, BRANCA E/OU VERMELHA -	Unidade	300	14,17	4.251,00
0031	MEIÃO FUTEBOL ADULTO - MEIÃO FUTEBOL ADULTO PRÓ CORES AZUL, VERMELHO TAMANHO; P, M, G. IGULA OU SUPERIOR A PENALTY. - MEIÃO FUTEBOL ADULTO - MEIÃO FUTEBOL ADULTO PRÓ CORES AZUL, VERMELHO TAMANHO; P, M, G. IGULA OU SUPERIOR A PENALTY.	Par	150	34,27	5.140,50
0032	MIOLO DE BOLAS : MIOLO DE BOLAS MAX 100, MAX, 200, MAX 500, MAX 1000 - MIOLO DE BOLAS : MIOLO DE BOLAS MAX 100, MAX, 200, MAX 500, MAX 1000	Unidade	20	19,30	386,00
0033	REDE DE GOL DE FUTEBOL SOCIETY OFICIAL MODELO EUROPEU CONFECCIONADA NO FIO 4 MM CONFECCIONADA EM POLIETILENO (NYLON), NA MALHA 14X14 EM CORDAS TRANÇADAS ENTRE NÓS, MEDIDAS DE 5,00 DE LARGURA POR 2,30 DE ALTURA, LATERAL SUPERIOR E INFERIOR DE 1,00 METROS, COM MATERIAL VIRGEM DE ALTA DENSIDADE COM TRATAMENTO ULTRA VIOLETA (UV). - REDE DE GOL DE FUTEBOL SOCIETY OFICIAL MODELO EUROPEU CONFECCIONADA NO FIO 4 MM CONFECCIONADA EM POLIETILENO (NYLON), NA MALHA 14X14 EM CORDAS TRANÇADAS ENTRE NÓS, MEDIDAS DE 5,00 DE LARGURA POR 2,30 DE ALTURA, LATERAL SUPERIOR E INFERIOR DE 1,00	Par	4	519,97	2.079,88



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

	METROS, COM MATERIAL VIRGEM DE ALTA DENSIDADE COM TRATAMENTO ULTRA VIOLETA (UV).				
0034	REDE DE GOL PARA FUTEBOL DE CAMPO, FIO 4, MALHA COM VÃO DE 10CM, MEDIDAS OFICIAIS 7,50 M C X 2,50 A X 2,20 FUNDO, FIOS TRANÇADOS FORMANDO UMA CORDA CONFECCIONADA EM MONOFILAMENTOS NO MATERIAL POLIETILENO 100% VIRGEM COM TRATAMENTO UV CONTRA AÇÃO DOS RAIOS ULTRAVIOLETAS E AÇÕES CLIMÁTICAS. - REDE DE GOL PARA FUTEBOL DE CAMPO, FIO 4, MALHA COM VÃO DE 10CM, MEDIDAS OFICIAIS 7,50 M C X 2,50 A X 2,20 FUNDO, FIOS TRANÇADOS FORMANDO UMA CORDA CONFECCIONADA EM MONOFILAMENTOS NO MATERIAL POLIETILENO 100% VIRGEM COM TRATAMENTO UV CONTRA AÇÃO DOS RAIOS ULTRAVIOLETAS E AÇÕES CLIMÁTICAS	Par	4	855,63	3.422,52
0035	REDE DE GOL PARA FUTSAL, FIO 4 GROSSO, MALHA COM VÃO DE 10 CM - MEDIDAS OFICIAIS, FIOS TRANÇADOS FORMANDO UMA CORDA CONFECCIONADA EM MONOFILAMENTOS NO MATERIAL POLIETILENO 100% VIRGEM COM TRATAMENTO UV CONTRA AÇÃO DOS RAIOS ULTRAVIOLETAS E AÇÕES CLIMÁTICAS. - REDE DE GOL PARA FUTSAL, FIO 4 GROSSO, MALHA COM VÃO DE 10 CM - MEDIDAS OFICIAIS, FIOS TRANÇADOS FORMANDO UMA CORDA CONFECCIONADA EM MONOFILAMENTOS NO MATERIAL POLIETILENO 100% VIRGEM COM TRATAMENTO UV CONTRA AÇÃO DOS RAIOS ULTRAVIOLETAS E AÇÕES CLIMÁTICAS.	Par	8	519,97	4.159,76
0036	REDE DE PROTEÇÃO P/ QUADRAS POLIESPORTIVAS - REDE DE PROTEÇÃO P/ QUADRAS POLIESPORTIVAS, FIO 4MM, FIO NYLON, COM REFORÇO DE FIO 6MM NAS BORDAS. REDE MALHA 10 CM DE VÃO. RECOMENDADO REDE DE PROTEÇÃO, PARA LATERAIS, COBERTURAS E FUNDOS. REDE PARA QUADRA DE SOCIETY - REDE DE PROTEÇÃO P/ QUADRAS POLIESPORTIVAS - REDE DE PROTEÇÃO P/ QUADRAS POLIESPORTIVAS, FIO 4MM, FIO NYLON, COM REFORÇO DE FIO 6MM NAS BORDAS. REDE MALHA 10 CM DE VÃO. RECOMENDADO REDE DE PROTEÇÃO, PARA LATERAIS, COBERTURAS E FUNDOS. REDE PARA QUADRA DE SOCIETY	Metro	1500	39,97	59.955,00
0037	REDE DE VOLEIBOL OFICIAL APROVADA PELA CBV EM FIO DE NYLON SEDA DE 2MM NA COR PRETA MALHA 100MM COM FAIXA NOS BORDOS SUPERIOR E INFERIOR EM LONA DE POLIESTER REFORÇADA, COM PONTEIRAS EM LONA PLÁSTICA REFORÇADA COM ILHOSES NAS PONTEIRAS PARA COLOCAÇÃO DE CORDAS PARA TENSÃO DA REDE. PELAS FAIXAS NOS BORDOS PASSAM CABOS EM FIO DE POLIPROPILENO PARA INSTALAÇÃO DA REDE. . - REDE DE VOLEIBOL OFICIAL APROVADA PELA CBV EM FIO DE NYLON SEDA DE 2MM NA COR PRETA MALHA 100MM COM FAIXA NOS BORDOS SUPERIOR E INFERIOR EM LONA DE POLIESTER REFORÇADA, COM PONTEIRAS EM LONA PLÁSTICA REFORÇADA COM ILHOSES NAS PONTEIRAS PARA COLOCAÇÃO DE CORDAS PARA TENSÃO DA REDE. PELAS FAIXAS NOS BORDOS PASSAM CABOS EM FIO DE POLIPROPILENO PARA INSTALAÇÃO DA REDE.	Unidade	4	346,67	1.386,68



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

0038	TAÇA EM ALUMÍNIO REPUXADO E POLIDO COM GRAVAÇÃO, TAMANHO 30 CM, LARGURA 18 CM - - TAÇA EM ALUMÍNIO REPUXADO E POLIDO COM GRAVAÇÃO, TAMANHO 30 CM, LARGURA 18 CM - - TAÇA EM ALUMÍNIO REPUXADO E POLIDO COM GRAVAÇÃO, TAMANHO 30 CM, LARGURA 18 CM - - TAÇA EM ALUMÍNIO REPUXADO E POLIDO COM GRAVAÇÃO, TAMANHO 30 CM, LARGURA 18 CM -	Unidade	10	286,67	2.866,70
0039	TAÇA EM ALUMÍNIO REPUXADO E POLIDO COM GRAVAÇÃO, TAMANHO 52 CM, LARGURA 28 CM - - TAÇA EM ALUMÍNIO REPUXADO E POLIDO COM GRAVAÇÃO, TAMANHO 52 CM, LARGURA 28 CM - - TAÇA EM ALUMÍNIO REPUXADO E POLIDO COM GRAVAÇÃO, TAMANHO 52 CM, LARGURA 28 CM - - TAÇA EM ALUMÍNIO REPUXADO E POLIDO COM GRAVAÇÃO, TAMANHO 52 CM, LARGURA 28 CM -	Unidade	10	318,33	3.183,30
0040	TAÇA EM ALUMÍNIO, TAMANHO 60 CM, LARGURA 34 CM - COM GRAVAÇÃO - TAÇA EM ALUMÍNIO, TAMANHO 60 CM, LARGURA 34 CM - COM GRAVAÇÃO - TAÇA EM ALUMÍNIO, TAMANHO 60 CM, LARGURA 34 CM - COM GRAVAÇÃO - TAÇA EM ALUMÍNIO, TAMANHO 60 CM, LARGURA 34 CM - COM GRAVAÇÃO	Unidade	10	321,67	3.216,70
0041	TRAVE MODELO OFICIAL SOCIETY COM BASE MEDINDO 5,00M X 2,20M. CONFECCIONADA EM TUBOS METÁLICOS, COM ACABAMENTO E PINTURA NA COR BRANCA. - TRAVE MODELO OFICIAL SOCIETY COM BASE MEDINDO 5,00M X 2,20M. CONFECCIONADA EM TUBOS METÁLICOS, COM ACABAMENTO E PINTURA NA COR BRANCA.	Par	4	9.400,00	37.600,00
0042	TROFÉUS COM 124 CM DE ALTURA, COM BASE OCTOGONAL COM 26,5 CM DE LARGURA E PERSONALIZAÇÃO DE ACORDO COM O CONTRATANTE. - TROFÉUS COM 124 CM DE ALTURA, COM BASE OCTOGONAL COM 26,5 CM DE LARGURA E PERSONALIZAÇÃO DE ACORDO COM O CONTRATANTE.	Unidade	8	501,63	4.013,04
0043	TROFÉUS COM 133 CM DE ALTURA, COM BASE OCTOGONAL COM 26,5 CM DE LARGURA E PERSONALIZAÇÃO DE ACORDO COM O CONTRATANTE. - TROFÉUS COM 133 CM DE ALTURA, COM BASE OCTOGONAL COM 26,5 CM DE LARGURA E PERSONALIZAÇÃO DE ACORDO COM O CONTRATANTE.	Unidade	8	575,00	4.600,00
0044	TROFÉUS COM 145 CM DE ALTURA, COM BASE OCTOGONAL COM 26,5 CM DE LARGURA PLAQUETA EM LATÃO E PERSONALIZAÇÃO DE ACORDO COM O CONTRATANTE. - TROFÉUS COM 145 CM DE ALTURA, COM BASE OCTOGONAL COM 26,5 CM DE LARGURA PLAQUETA EM LATÃO E PERSONALIZAÇÃO DE ACORDO COM O CONTRATANTE.	Unidade	8	600,03	4.800,24
0045	TROFÉUS COM 34 CM DE ALTURA, COM BASE RETANGULAR EM FORMATO OVAL MEDINDO 22,5 X 12CM. PLAQUETA EM LATÃO E PERSONALIZAÇÃO DE ACORDO COM O CONTRATANTE. - TROFÉUS COM 34 CM DE ALTURA, COM BASE RETANGULAR EM FOR-	Unidade	20	99,97	1.999,40



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

	MATO OVAL MEDINDO 22,5 X 12CM. PLAQUETA EM LATÃO E PERSONALIZAÇÃO DE ACORDO COM O CONTRATANTE.				
0046	TROFÉUS COM 39 CM DE ALTURA, COM BASE RETANGULAR EM FORMATO OVAL MEDINDO 22,5 X 12CM - PLAQUETA EM LATÃO E PERSONALIZAÇÃO DE ACORDO COM O CONTRATANTE. - TROFÉUS COM 39 CM DE ALTURA, COM BASE RETANGULAR EM FORMATO OVAL MEDINDO 22,5 X 12CM - PLAQUETA EM LATÃO E PERSONALIZAÇÃO DE ACORDO COM O CONTRATANTE.	Unidade	20	169,30	3.386,00
0047	TROFÉUS COM 41 CM DE ALTURA, COM BASE RETANGULAR EM FORMATO OVAL MEDINDO 22,5 X 12CM - PLAQUETA EM LATÃO E PERSONALIZAÇÃO DE ACORDO COM O CONTRATANTE. - TROFÉUS COM 41 CM DE ALTURA, COM BASE RETANGULAR EM FORMATO OVAL MEDINDO 22,5 X 12CM - PLAQUETA EM LATÃO E PERSONALIZAÇÃO DE ACORDO COM O CONTRATANTE.	Unidade	20	176,63	3.532,60
0048	TROFÉUS COM 65 CM DE ALTURA, BASE REDONDA COM 21 CM DE LARGURA. PLAQUETA EM LATÃO GRAVAÇÃO. - TROFÉUS COM 65 CM DE ALTURA, BASE REDONDA COM 21 CM DE LARGURA. PLAQUETA EM LATÃO GRAVAÇÃO. - TROFÉUS COM 65 CM DE ALTURA, BASE REDONDA COM 21 CM DE LARGURA. PLAQUETA EM LATÃO GRAVAÇÃO. - TROFÉUS COM 65 CM DE ALTURA, BASE REDONDA COM 21 CM DE LARGURA. PLAQUETA EM LATÃO GRAVAÇÃO.	Unidade	20	223,30	4.466,00
0049	TROFÉUS COM 67 CM DE ALTURA, BASE REDONDA COM 21 CM DE LARGURA. PLAQUETA EM LATÃO GRAVAÇÃO e PERSONALIZAÇÃO DE ACORDO COM O CONTRATANTE. - TROFÉUS COM 67 CM DE ALTURA, BASE REDONDA COM 21 CM DE LARGURA. PLAQUETA EM LATÃO GRAVAÇÃO e PERSONALIZAÇÃO DE ACORDO COM O CONTRATANTE.	Unidade	20	243,30	4.866,00
0050	TROFÉUS COM 71 CM DE ALTURA, BASE REDONDA COM 21 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR AZUL ROYAL FOSCA. PLAQUETA EM LATÃO GRAVAÇÃO E PERSONALIZAÇÃO DE ACORDO COM O CONTRATANTE. - TROFÉUS COM 71 CM DE ALTURA, BASE REDONDA COM 21 CM DE LARGURA EM POLÍMERO NA COR AZUL ROYAL FOSCA. PLAQUETA EM LATÃO GRAVAÇÃO E PERSONALIZAÇÃO DE ACORDO COM O CONTRATANTE.	Unidade	20	303,30	6.066,00
0051	UNIFORME ESPORTIVO: KIT COMPLETO COM 1 CAMISA, 1 CALÇÃO E 1 PAR DE MEIÕES, TAMANHOS P, M, G OU GG, PARA FUTSAL, FUTEBOL DE CAMPO E VOLEI, MASCULINO OU FEMININO. TECIDO 100% DRY COM TEXTURA FAVO, GRAMATURA 140 GRS, PROTEÇÃO UV, LONS DE PRATA COM AÇÃO BACTERICIDA, IMPRESSÃO SUBLIMADA TOTAL HD, COSTURA REBATIDA. COM NUMERAÇÕES NOS CALÇÕES E CAMISAS. CORES AZUL ROYAL (CAMISA), CALÇÃO (BRANCO) E MEIÕES (AZUL ROYAL). O MODELO, IMPRESSÕES, CORES E ETC, SERÃO CONFORME MODELO OFICIAL DA CONTRATANTE. - UNIFORME ESPORTIVO: KIT COMPLETO COM 1 CAMISA, 1 CALÇÃO E 1 PAR DE MEIÕES, TAMANHOS P, M,	Kit	200	184,97	36.994,00



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

	G OU GG, PARA FUTSAL, FUTEBOL DE CAMPO E VOLEI, MASCULINO OU FEMININO. TECIDO 100% DRY COM TEXTURA FAVO, GRAMATURA 140 GRS, PROTEÇÃO UV, LONS DE PRATA COM AÇÃO BACTERICIDA, IMPRESSÃO SUBLIMADA TOTAL HD, COSTURA REBATIDA. COM NUMERAÇÕES NOS CALÇÕES E CAMISAS. CORES AZUL ROYAL (CAMISA), CALÇÃO (BRANCO) E MEIÕES (AZUL ROYAL). O MODELO, IMPRESSÕES, CORES E ETC, SERÃO CONFORME MODELO OFICIAL DA CONTRATANTE.				
Valor total estimado					R\$ 304.097,29

c) - A estimativa do quantitativo dos itens a serem adquiridos para 12 meses foi calculada de acordo o quantitativo utilizado de cada item no último exercício.

d) - Os produtos serão adquiridos de acordo com o planejamento da aquisição, podendo ao longo da vigência do contrato serem alterados acarretando em uma maior ou menor utilização de um ou mais itens.

e) - Atendendo ao disposto na Lei Federal nº 14.133/2021 (art. 5º, art. 11 inc. IV, e art. 144), esta é uma licitação que estimula práticas de sustentabilidade, devendo o licitante/fornecedor possuir compromisso e responsabilidade com a Sustentabilidade Ambiental, nos termos da Instrução Normativa SLTI/MPOG nº 01/2010, adotando boas práticas baseadas na otimização e economia de recursos e na redução da poluição ambiental, tais como: racionalização do uso de substâncias potencialmente tóxicas e/ou poluentes; racionalização do consumo de energia elétrica e de água; destinação adequada dos resíduos.

**V - Levantamento de mercado, que consiste na prospecção e análise das alternativas possíveis de soluções;**

não aplica

aplica, justifique:

O levantamento de mercado efetuado será exclusivo para empresas no mercado dos produtos a serem adquiridos, pois buscamos uma melhora na qualidade dos itens panificados, visando a saúde nutricional. Foi realizada uma pesquisa na região e constatou-se que existe uma gama muito grande de empresas especializadas no fornecimento dos itens. Dessa forma, a Administração entende que não há prejuízo na competitividade na licitação. De tal modo espera-se estabelecer uma melhor padronização nos itens adquiridos pela prefeitura de Olímpio Noronha, dentro de um determinado fator de economicidade.

**VI - Estimativa do valor da contratação, acompanhada dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, que poderão constar de anexo classificado, se a Administração optar por preservar o seu sigilo até a conclusão da licitação.**

Para realizar a estimativa do valor da contratação, foram seguidas as orientações da Instrução Normativa 65/2021, que dispõe sobre os procedimentos administrativos básicos para a realização de pesquisa de preços para aquisição de bens e serviços em geral. Foi utilizado o inciso IV de forma não combinada aos demais, haja vista, a busca de celeridade do projeto em questão, vejamos o que dispõe o referido dispositivo:



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

*“Art. 5º A pesquisa de preços para fins de determinação do preço estimado em processo licitatório para a aquisição de bens e contratação de serviços em geral será realizada mediante a utilização dos seguintes parâmetros, empregados de forma combinada ou não: [...]*

*IV - pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou email, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital; ou”*

Dito isto, as cotações de preços encontram-se anexas ao presente ETP, devidamente discriminada por item, quantidade e preço unitário, sendo que em resumo, se deu o preço médio da seguinte maneira:

<b>LOJA EDMUDO SIQUEIRA</b> CNPJ: 04.610.985/0001-28	<b>HMTW COMÉRCIO VAREJISTA</b> LTDA CNPJ: 45.927.896/0001-97	<b>FABRICIO RODRIGUES PEREIRA</b> CNPJ: 49.005.307/0001-74
VALOR TOTAL GLOBAL R\$:306.514,80	VALOR TOTAL GLOBAL R\$:314.577,60	VALOR TOTAL GLOBAL R\$:291.176,80

A cotação de preços foi enviada e realizada com as empresas do ramo que das quais o Poder Executivo tem conhecimento.

**Valor estimado total para os itens é de R\$ 304.097,29 (trezentos e quatro mil, noventa e sete reais e vinte e nove centavos).**

OBS: A pesquisa de preços foi realizada com utilização do banco de preços (disponível no endereço eletrônico <https://bancodepreco.tce.mg.gov.br/#/public/calculo-preco>, e orçamentos solicitados via e-mail para empresas do Municípios.

Como metodologia para obtenção do preço de referência para a contratação, foi obtida a média dos valores obtidos na pesquisa de preços, com o cálculo incidindo sobre um conjunto de no mínimo três preços, desconsiderados os valores inexequíveis e os excessivamente elevados.

**VII - Descrição da solução como um todo;**

- a) Consiste na contratação de empresa(s) para fornecimento, por demanda, de Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios destinados à merenda escolar para os alunos da rede municipal de ensino e para atender a demanda dos Departamentos desta Administração, de modo a permitir o pleno funcionamento das atividades cotidianas da escola municipal.
- b) Conforme a necessidade a Prefeitura municipal através do setor de compras emitida Ordem de Compras à(s) empresa(s) contratada(s), especificando os itens e quantidade que deverão ser fornecidos.
- c) As solicitações serão feitas por e-mail, mensagens ou, excepcionalmente, por telefone.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

- d) A Contratada fornecerá os produtos nas quantidades solicitadas após o recebimento da ordem de compras/fornecimento, sem ônus de frete/transporte à Contratante.
- e) Os Materiais serão entregues de acordo com a necessidade da Secretaria.
- f) Será utilizado o edital de pregão para a escolha da proposta mais vantajosa para a aquisição dos produtos. A concentração do gerenciamento dos itens a serem adquiridos e a fiscalização dos contratos serão de responsabilidade do Departamento requisitante.

**VIII - Justificativas para o parcelamento ou não da contratação;**

Em regra, conforme disposições estabelecidas na alínea b, inciso V, do art. 40 da Lei nº 14.133/21, o planejamento da compra deverá atender, entre outros, ao princípio do parcelamento, quando for tecnicamente viável e economicamente vantajoso, com vistas ao melhor aproveitamento dos recursos disponíveis no mercado e à ampliação da competitividade sem perda da economia de escala.

Levando em conta as especificidades do presente objeto o parcelamento da solução demonstra-se técnica e economicamente vantajoso para a Administração, devido à natureza e quantidade do material a ser adquirido.

Considerando a natureza dos itens a serem adquiridos são alimentos perecíveis que complementam a contratação, optar pelo julgamento por item oferece diversas vantagens práticas e econômicas.

Além disso, ao adjudicar o contrato por item, podemos negociar melhores condições comerciais com os fornecedores, obtendo preços mais competitivos e consolidando a gestão de compras. Isso contribui para uma maior previsibilidade orçamentária e controle de custos.

Portanto, a adoção do julgamento por item se mostra não apenas conveniente em termos logísticos, mas também estratégica para garantir eficiência operacional e benefícios financeiros para nossa organização.

**IX - Demonstrativo dos resultados pretendidos em termos de economicidade e de melhor aproveitamento dos recursos humanos, materiais e financeiros disponíveis;**

Pretende-se com essa aquisição que a Prefeitura municipal de Olímpio Noronha forneça os materiais, de modo a permitir o pleno funcionamento das atividades cotidianas da escala municipal, bem como atender eventos institucionais que poderão ser promovidos pela Secretaria, possibilitando que a instituição cumpra a sua função com economicidade, eficácia e eficiência.

**X - Providências a serem adotadas pela Administração previamente à celebração do contrato, inclusive quanto à capacitação de servidores ou de empregados para fiscalização e gestão contratual;**

- a) Não serão necessárias quaisquer adequações, quer seja logística, infraestrutura, pessoal, procedimental ou regimental.



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

**XI - Contratações correlatas e/ou interdependentes**

**(x) não aplica**

Não se faz necessária a realização de contratações interdependentes para a viabilidade e contratação desta demanda.

**XII - Descrição de possíveis impactos ambientais e respectivas medidas mitigadoras, incluídos requisitos de baixo consumo de energia e de outros recursos, bem como logística reversa para desfazimento e reciclagem de bens e refugos, quando aplicável;**

**(x) não aplica**

**XIII - Posicionamento conclusivo sobre a adequação da contratação para o atendimento da necessidade a que se destina.**

Esta equipe de planejamento declara viável esta contratação.

Justificativa da Viabilidade: Diante do exposto, verifica-se que os estudos preliminares evidenciaram que a contratação é tecnicamente possível e adequada às necessidades desta Secretária de Educação e desta Administração.

**Olímpio Noronha 12 de fevereiro de 2025.**

---

**Paulo Sérgio Noronha Barletta Júnior**

Departamento de Desenvolvimento Sustentável, Cultura, Esporte lazer e Turismo



**PREFEITURA MUNICIPAL DE OLÍMPIO NORONHA**  
**ESTADO DE MINAS GERAIS**

Rua 1º de Março, 450 Centro CEP: 37.488-000 Telefone: (35) 3274-1122  
CNPJ: 18.188.276/0001-00

**DECLARAÇÃO**

*Declaro para todos os fins que com base no Estudo Técnico Preliminar que esta contratação se encontra:*

*( x ) Viável*

*( ) Inviável*

*Edilson de Souza Fernandes*

*Agente de contratação*